رُوْحَنَا فَتَمَثَّلَ لَهَا بَشَرًا سَوِيًّا﴾ ترجمہ کنز العرفان: ”تو اس کی طرف ہم نے اپنا روحانی (جبرائیل) بھیجا، تو وہ اس کے سامنے ایک تندرست آدمی کی صورت بن گیا۔“

(پارہ 16، سورہ مریم، آیت 17)

اس آیت کریمہ کے تحت امام ابو البرکات عبد اللہ بن احمد نسفی رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 710ھ/1310ء) لکھتے ہیں: ”فتمثل لها جبریل في صورة آدمي شاب أمرود وضئ الوجه جعد الشعر، مستوی الخلق وإنما مثل لها في صورة الإنسان لتستأنس بكلامه ولا تنفر عنه ولو بد الها في صورة الملائكة لنفرت ولم تقدر على استماع كلامه“ ترجمہ: آپ حضرت مریم رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهَا کے سامنے نوجوان، بے ریش، روشن چہرے اور پیچ دار بالوں والے آدمی کی صورت میں ظاہر ہوئے۔

(تفسیر البيضاوی، جلد 1، صفحہ 49، مطبوعہ دارالکتب العلمیہ، بیروت)

نبیوں اور فرشتوں کی زیارت و ملاقات کے متعلق علامہ سیوطی شافعی رحمۃ اللہ علیہ نے ایک شان دار کتاب ”تنویر الحلک فی امکان رویۃ النبی والملك“ تصنیف فرمائی ہے۔

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

17 جمادی الاولیٰ 1443ھ / 22 دسمبر 2021ء